
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

UFFICIO SEGRETERIA

N.:01/2016
ORDINANZA SINDACALE

ISTITUZIONE N° 1 STALLO DI SOSTA GENERICO PER DISABILI
IN VIA MAESTROGUGLIELMO

VISTA la segnalazione pervenuta a questa Amministrazione con la quale si chiede l'istituzione di uno
stallo di sosta generico per titolari contrassegno parcheggio disabili sulla Via Maestroguglielmo;
CONSIDERATO che nel territorio comunale è necessario garantire la disponibilità di spazi riservati
alla sosta di veicoli per disabili per consentirne la mobilità;
CONSTATATO che nell'area del Comune di Via Maestroguglielmo non sono presenti stalli di sosta
riservati ai veicoli utilizzati dai disabili atti a soddisfare le effettive necessità per cui si rende necessaria
l'istituzione di uno stallo generico per la succitata categoria;
RILEVATA la necessità di accogliere la richiesta espressa in premessa;
VISTO il parere positivo espresso dall'Ass.te di P.M. di questo Comune avente prot. n°0000144 del
08.01.2016;
VISTI gli arti. 11 e 12 del DPR 503/96, normativa recante le norme per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;
VISTO il D.M. n° 236/1989, il quale, al punto 8.2.3, dispone che "Nelle aree di parcheggio devono
comunque essere previsti, nella misura minima di 1 ogni 50 o frazione di 50, posti auto di larghezza
non inferiore a mt 3,20, e riservati gratuitamente ai veicoli al servizio di persone disabili(...) ";
VISTI gli artt. 7 e. 1 lett d) e 188 e. 1 CdS, approvato con D. Lgs.vo 285/92 nonché 381 del relativo
Regolamento di Esecuzione e Attuazione del citato Codice, approvato con DPR 495/92, che
disciplinano la sosta e la circolazione dei veicoli al servizio delle persone invalide;
VISTA la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 "Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle
norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione";
VISTO il D. Lgs. n° 267/00;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

O R D I N A

L'istituzione di uno stallo di sosta riservato ai veicoli a disposizione delle persone disabili, di tipo
generico in Via Maestroguglielmo, in corrispondenza dei civici n. 12 e 14, adiacente al locale
adibito a P.E. denominato "II Magazzino";
CHE l'Ufficio Tecnico Comunale, di concerto con l'Ufficio di Polizia Municipale, provveda ad
uniformare la segnaletica stradale, prevista dal CdS e dal R.A. vigenti, ai contenuti della presente
ordinanza

D I S P O N E

Di informare della presente Ordinanza la cittadinanza mediante pubblicazione all'albo pretorio on-
line del Comune di Ali Terme nelle forme di legge per 15 giorni;
di inviare copia della presente Ordinanza all'Ufficio di Polizia Municipale, al Responsabile
dell'U.T.C., alla locale stazione dei Carabinieri;

Comune di Ali Terme Piazza Prestia snc - 98021 Ali l'erme (Me) E-mail: poliziamunicipaleta^eomune.aliterme.mc.il. Telefono: 0942/7101539



al personale addetto all'espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all'arti 2 del C.d.S., è
demandato il compito di far rispettare la presente Ordinanza;
i trasgressori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di legge.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro 60 giorni
pubblicazione ovvero al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

dalla sua

E' altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite
nell'ari. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, 11 Gennaio 2016 IL SINDACO
Giuseppe Marino


